37. *Scolas vestitis.* Idolum cum blasphemias in Deum audiebat.

Cap. XIX. — 3. *Dies. Tempus.* — *Incepit omnes a Assyriis.* Blasphemer, qui Deus blasphemaret. — *Venerunt filii regis ad partum.* Quasi dicat : Conspectum quidem filiorum et populus universus justissimum dolorum, et appetitum vindictæ contra Assiriens; sed omnis terra irita sunt atque in anima contra potenter adversarium. Itaque ad Deum confundit omnes.

4. *Si forte ostendit.* Ad vindictam summandam; cum enim differt ultimum, ita se gerit quasi non andiat aut videat mala quae perpetratur. — *Pro reliquo que reporte sunt.* Pro reliquo populi ex tribu Juda et Benjamin.

32. Donc veniam, et transferam vos in terram, qua similis est terra vestra, in terram fructiferam, et fortilem vini, terram panis et vinearum, terram olivarum, et olei ac melis, et viveti, et non morieturini. Nolite audire Ezechiam, qui vos decipit, dicens : Dominus libera nos.

33. Nunquid liberaverunt dii gentium terram suam de manu regis Assyriorum?

34. a Ubi est deus Emath, et Aphad? ubi est deus Sepharavain, Ana, et Ava? nunquid liberaverunt Samaria de manu mea? [a Supr. 21. 24. et Inf. 19. 13.]

35. Numquid illi sunt in universis terrarum, qui crucerunt regionem meam de manu mea, ut possit errare Dominus Jerusalem de manu mea?

36. Tacebit itaque populus, et non respondit ei quidquam; siquidem preceptum regis acceptum, et non responderent ei.

37. Venitque Elacim filius Helcas, propositus domus, et Soba scriba, et Iohann filius Asaph a commentator, ad Ezechiam, scissis vestibus, et nuntiaverunt ei verba Rabsaces.

LIVRE IV. — CHAPITRE XIX.

verbis, que audierat Dominus Deus tuus : et fac orientationem pro reliquis quae reporte sunt.

5. Venerunt ergo servi regis Ezechias ad Isam.

6. Dixique eis Isaías : Haec dicit dominus vester : Hec dicit Dominus : Non credere a dicto sermonum, quos audisti, neque liberaverunt pueri regis Assyriorum, me.

7. Ecce ego immittam ei spiritum et audiet nuntium, et revertetur in terram suam, et deiciam eum gladio in terra sua.

8. Reversus est ergo Rabsaces, et inventi reges Assyriorum expugnatum Lachis, et adiunxit enim quod recessisse est de Lachis.

9. Cumque audisset de Tharaca rex Ethiopia, dicentes : Ecce aegressus es ut pugnas adversus te, et iacte contra eum, misit nuntios ad Ezechiam, contra eum : Non credere a dicto ordine :

10. Haec dicit Ezechias regi Juda : Non te seducat Deus tuus, in quo habet fiduciam : neque dicas : Non trahit deuter Jerusalem in manus Assyriorum.

11. Tu enim ipsi audisti que fecerunt reges Assyriorum universi terris, quomodo vastaverunt eas : num ergo solus poteris liberari?

12. Nunquid liberaverunt dii gentium simulos, quos vastaverunt patres mei, Gozan videlicet, et Haran, et Resen, et illici Eden, qui erant in Thalassar?

13. Ubi est rex Emath, et rex Aphad, et rex civitatis Sepharavain, Ana, et Ava?

14. Itaque cum accipesset Ezechias litteras de manu nuntiorum, et legisset eas, ascendit in dominum Domini, et expandit eas coram Domino,

15. Et oravit in conspectu ejus, dicens : Domine Deus Israel, qui sedes super cherubim, tu es Deus solus regens omnium terrarum : tu fecisti celum et terram.

Cap. XIX. — 3. *Cumque audisset de Tharaca rex.* Les montuments d'Egypte et d'Assyrie citent tous le royaume d'Ethiopie. Tharaca était le prince royal d'Ethiopie et d'Egypte, que le roi Shabatoc avait chargé, en commandement général des armées. Il avait recrute ses troupes dans la région du haut NIL, s'était avancé dans le Delta, et se préparait à entrer en Palestine. Sennachérib voulut pousser l'assaut de Jérusalem, et envoia à Ezechias une sommation nouvelle pour en finir avec l'armée des Egyptiens.

7. *Inmittam et spiritum.* Timor et perturbationis, nuntius scilicet de adventu Tharaca regis Ethiopia, qui eum ab obstinatione Hierosolyma submovebat, ut contra eum pugnet. — *De fictione enim gladio in terra sua.* Occiditur in regno suo.

8. *Espugnatum Lobnam.* Praefactum adversus Lobnam, ut dicitur Isa. 37. 8.

9. *Non te seducat Deus tuus.* Eadem reportat Assyrius que super audivimus, c. 18. n. 34; intelligibiliter enim spem Iudeorum Deo nisi, ideoque eam altius gontium exemplo labefactare nister.

13. *Rex civitatis.* Idolum quod celebutur in civitate. Fortasse dicitur rex civitatis, quod quasi reges idola corona radimita essent, et quod civitati, aut regno, in quo adorabantur, dominio suorum.

14. *Expondit vos coram Domino.* Quod est ostium in Deum filium signum. Si enim filii vestrum ostendunt paribus que in se, vel in ipso dicta, factiva fuerint. Erat et obiectum effixius monendum indignationis in blasphemos Assyrios. Nam Deus nostro sese capitum accommodat, quem praesens doloris objectum ad vindictam serius extimulat.

15. *Qui setet...* In propitiatoria super arcam. Vide Exod., 25. 18. — *Regum omnium terra.* In Isai, c. 37. 16, habetur, omnium regnum terra.

16. Prêtez l'oreille et écoutez ; ouvrez les yeux, Seigneur, et considérez ; écoutez toutes les paroles de Semachérith, qui a envoyé ses ambassadeurs pour blasphème devant vous le Dieu vivant.

17. Il est vrai, Seigneur, que les rois des Assyriens ont détruit les nations, qu'ils ont ravagé toutes leurs terres,

18. Et qu'ils ont jeté leurs dieux dans le feu, et les ont exterminés, parce que ce n'était point des dieux, mais des idoles de bois et de pierre, faites par la main des hommes.

19. Sauve-nous donc maintenant, Seigneur notre Dieu, des mains de ce roi, afin que tous les royaumes de la terre sachent que c'est vous qui êtes le Seigneur et votre Dieu.

20. Alors Israël, fils d'Amos, envoya dire à Ezéchias, que dit le Seigneur le Dieu d'Israël : J'ai entendu ta prière que vous m'avez faite, touchant Semachérith, roi des Assyriens.

21. Voici ce que le Seigneur a dit de lui : La vierge, fille de Sion, l'a méprisé et l'a insulté : la fille de Jérusalem a secoué la tête derrière moi.

22. A qui penses-tu avoir insulter ? Qui crois-tu avoir blasphémé ? Contre qui as-tu haussé la voix et élevé tes yeux insolents ? C'est contre le Saint d'Israël.

23. Tu as blasphémé le Seigneur par tes serviteurs, et tu as dit : « Je suis méprisé par le haut des montagnes, de Liat et de la multitude de mes charrois ; j'ai abattu ses hauts cèdres, et les plus grands d'entre ses sapins ; j'ai pénétré jusqu'à l'extrémité de son bois ; et j'ai abattu la forêt du Carmel ; »

24. « J'ai bu les eaux étrangères, et j'ai séché toutes celles qui étaient formées, en y faisant marcher mes gens.

25. N'as-tu donc point ouï dire ce qui t'a fait dès le commencement ; avant les premiers siécles

23. In multitudine curvarum. Le prophète reproche au roi d'Assyrie de s'être attribué tous ces succès, et de n'avoir pas compris qu'il n'était que l'instrument dont Dieu s'était servi pour châtier son peuple.

16. Exprobrevimus nobis Deum eisemus. Insultavimus nobis, et exprobrevimus quod te caloremus et spem in locareamus, quam negat posse nos ab hac calamitate vindicare.

21. Spredit te. Conversari prophetam orationem ad regem Assyriorum. — Virgo filia Sion. Jerusalem : nam Scriptura de provinciis et civitatis loquitur ac viri, aut potius mulieris esse, et illas, ob eum pulchritudinem et luxim. Sic filia Jerusalem habet pulchritudinem, et caput mox. Qui habebit et gemitus subannuntians est, aut ministrans. — Vide Psal. 21, 3 ; Matt. 27, 36.

22. Consecrat Israël, Deum Israel.

23. Per manus coruorum tuorum. Per Rabacem et ejus socios. — Succidi sublimines cedros. Ad complanandas vium currus et exercitus meo. — Electas obiectas. Excalcas, erugias. — Salutum Carmel ejus. Monte Carmel, qui est in Iudea. — Vel Carmelus non est hic nomen proprium, sed loci frugifer significat ; quo sensu hec vox usurparunt Isa., 10, 18 ; et 18, 10, et 19, 23.

24. Bubis aquas effera. Cum in alienum dituum irruptionem. — Secoris estiologiae pelum mons. Ubiunque excursum meus usque ponetur, siccabit fontes propter multitudinem. — Omnes aquae clausae. In cisterne et pates. S. Hieronymus explicat de rivis fluuentibus qui utrimum ripis quasi argeribus concluduntur. In cap. 27, Isaiæ, n. 25, que hic dicitur, apparet quod ubique agri colubrarium industria in versus partes derivata. Pentes agres, et rives non diffinant, utrimum aggressa terra regnatur, que est sedan explicatio qui dividit Hieronymi.

25. Aut istio initio perspicit. Deus Israël, id est, forte de descriptor genti Iudeorum. — Ex deitatis antiquis placuerat illud. Formavi, fixi, formam rei gerendae concepi, et prescrivi, ut sciens ita fieret ut factum est. Quare illi qui sunt in auctoritate, et scientiis, et rationib[us] suis, aut potentie, sed non potest sentire, deinde dedi. — Eriguntur in eustena cultus, et delectus munera. Glorie vesti Vatabulus. — Ad destructionem in eustena ruinarum civitatis munera. Aliqui per collas pugnantis intelligent principes inter se dissidentes, aut civitates in collibus sita, que pugnantibus contra Assyrios illis resistentes.

16. Inclina aurem tuam, et audi : aperte, Domine, oculos tuos, et vide : audi omnia verba Semachérit, qui auditi exprobrevit nobis Deum viventem.

17. Vere, Domine, dissipaverunt reges Assyriorum gentes, et terras omnia. — Et miserunt deos eorum in ignem : non enim erant dil, sed opera manum hominis ex ligno et lapide, et perdiderunt eos.

18. Nunc igitur, Domine Deus noster, salvos nos fac de manu ejus, et sciant omnia regna terra, quia tu es Dominus Deus noster.

20. Misit autem Isaias filius Amos ad Ezechiam, dicens : Hoc dicit Dominus Deus Israël : Quoniam deprecatus es meus, et semachérit regis Assyriorum, audi.

21. Istae sunt sermones, quoniam locutas est Domini de eo : Sprevit, te, et subanzavit te, virgo filia Sion ; post tunc tum caput movit, filia Jerusalem.

22. Cui exprobasti, et quem blasphemasti, contra quoniam exaltasti vocem tuam, et elevasti in exercitu ornatos tuos. — Propter quod tu miseri regnum fuerit de domo Juda, misericordia radicibus deorum, et faciet fructum sursum.

31. De Jerusalem quippe excederunt reliquiae, et quod salvator de monte Sion : zelus Domini exercitum faciet hoc.

32. Quoniam vero dicit dominus de regi Assyriorum : Non ingrediatur urbem hanc, nee mitet in eam sagittam, nec occupabit eam cypraea, nec circumcidat eam mortali.

33. Per viam, qua venit, revertetur : et civitatem hanc non ingrediatur, dictum Domini.

34. Protagamque urbem hanc, et salvabo eam proper tuba, et proper David servum meum.

26. Homines manus. Vel, ut est in Isai 27, 27 breviaia menu, id est, infirmi, imbellies, ac quasi manu Iudei contumescerunt ornam Arcei.

27. Habitabunt... expressum... intritum. Iles tria significant omnes motus, situus et actiones hominum, quasi dictum. Ego prouxi quod significat actus eis.

28. Circum in northibus tuis. Quo to quasi freno circumagam, et ut forsan hastam aut hibernali quo volvere. Nam. — Communis. Species freni, forsitan quale equis illi qui mordere solent, et cum ruminare, canaliculis, et osseis brachiorum, Ital. vocant la morsula. — Reducam

33. Haec erit signum. Non datur hic signum Ezechias ad confirmanda quod de Semachérib dictor Iasias : signa enim pro fideli rogi non erant necessaria, sed que hic sacer texts deponit, et signa non poterant. Quod quoniam non prophete et divinum in populum suum prorogaverunt, percutiunt, dum quoniam futuri nemici propterea debent docet. — Quod rebus LXX. Compluti edita, et Biblia regia, habent, cuverpaz, collecta. — Quos sponte nascentur esse, debentur, quibus tamē domino pollueantur, ut sponte nascentur contumaces. — Non datur tempore agros serere non potuissent, illis sponte nascentur contumaces. — Agros tamē possunt assignari in eūbū. Utriusque veru fuit, nam exigua illa secesserunt et mette. Hostium metu soluti, et periclio liberata.

35. Mitter radicos deorsum, et faciat fractus sursum. Judeorum religio reflorescat, et praefecti profecti. — Seminat et mette.

37. De Jordanis quippe excederunt reliquiae. Ioram genuinabat et donabat Iudaeum, et quasi signa sunt potissimum quod praevenerunt, non prophetae et divinum in populum suum prorogaverunt, quoniam illi qui erant, quoniam scilicet tempestas haec et calamitas Deo protulisse non posse. — Zedekia domini. Ardens a sancto Domini.

32. Nec occupabit eam cyprea. Virtus vesti : Non occupabit eam cyprea munitus. —

34. Propero me. Qui hanc urbem elegi : ut in ea collocarem Sanctuarium meum.

LIVRE IV. — CHAPITRE XIX.

467

j'ai formé ce desser, et je l'ai exécuté maintenant : les villes fortifiées défendues par un grand nombre de combattants ont été ruinées des collines désertes.

26. Les mains ont tremblé à ceux qui étaient dodans, et ils ont tenu édés et démonté, et ils sont devenus comme le foin qui est dans les champs, et comme l'herbe verte qui croît sur les toits, qui se séche avant que de venir en matûritatum.

27. Habitabunt tuum, et egressum tuum, et introitum tuum, et viam tuam ego presevi, et furorem tuum contra me.